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BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

115 TORREJÓN DE ARDOZ

RÉGIMEN ECONÓMICO

1. Transcurrido el plazo de exposición al público del acuerdo provisional de modifi-
caciones de las ordenanzas fiscales relacionadas en el anexo de este anuncio, adoptado por
la Junta de Gobierno Local del día 11 de octubre de 2024, examinadas las alegaciones pre-
sentadas se ha aprobado de forma expresa la nueva redacción de los artículos de las citadas
ordenanzas fiscales, en los términos que se contienen en el texto anexo, con fecha 23 de di-
ciembre de 2024, por el Pleno de la Corporación.

2. De conformidad con lo que establece el mismo texto legal contra el presente
acuerdo definitivo de modificación de las ordenanzas fiscales, no cabrá otro recurso que el
contencioso-administrativo, que se podrá interponer ante el Tribunal Superior de Justicia
de Madrid, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación
de este anuncio y anexo en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

ANEXO

“1. La aprobación del acuerdo de imposición de la ordenanza y la aprobación provi-
sional de la modificación de la ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspec-
ción, quedando modificados los artículos siguientes como siguen:

Artículo 79
(...)
“8. Calendario fiscal. Con carácter general se establece que los períodos para pagar

los tributos de carácter periódico serán los siguientes:

— IBI. Desde el 1 de marzo al 15 de julio.
— IVTM. Desde el 1 de septiembre hasta el 5 de noviembre.
— IAE. Desde el 7 de octubre hasta el 9 de diciembre.
— Tasa del servicio de recogida, transporte y tratamiento de residuos. Desde el 7 de

octubre hasta el 9 de diciembre.
— Tasa de vados. Desde el 7 de octubre hasta el 9 de diciembre.

Las variaciones en los períodos de pago reseñados en el punto anterior serán aproba-
das por la Junta de Gobierno Local, no admitiéndose prórroga de los mismos salvo circuns-
tancias excepcionales.

El calendario fiscal se publicará en el Boletín Oficial de la Comunidad Autónoma de
Madrid y en el tablón de edictos del Ayuntamiento.

Cuando se modifique el período de cobro de un tributo de vencimiento periódico no
será preciso notificar individualmente a los sujetos pasivos tal circunstancia”.

Artículo 86
(...)
“6. No obstante, lo dispuesto en el párrafo anterior, no se exigirán garantías para las

solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento de pago de las deudas a que se refiere el pre-
sente artículo, cuando su importe en conjunto no exceda de 20.000 euros y se encuentren
tanto en período voluntario como en período ejecutivo de pago, sin perjuicio del manteni-
miento, en este último caso, de las trabas existentes sobre bienes y derechos del deudor en
el momento de la presentación de la solicitud.

A efectos de la determinación del importe de deuda señalado, se acumularán, en el mo-
mento de la solicitud, tanto las deudas a las que se refiere la propia solicitud, como cuales-
quiera otras del mismo deudor para las que se haya solicitado y no resuelto el aplazamien-
to o fraccionamiento, así como el importe de los vencimientos pendientes de ingreso de las
deudas aplazadas o fraccionadas, salvo que estén debidamente garantizadas”.
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DISPOSICIÓN FINAL

Entrada en vigor
La presente modificación de los artículos 79 y 86 de esta ordenanza fiscal, comenzará

a regir con efectos 1 de enero de 2025 y continuará vigente en tanto no se acuerde su mo-
dificación o derogación”.

2. La aprobación del acuerdo de imposición de la ordenanza y la aprobación provi-
sional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre construccio-
nes, instalaciones y obras, quedando modificado el artículo siguiente como sigue:

Artículo 3. Base imponible, cuota y devengo.—1. La base imponible de este im-
puesto está constituida por el coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra.

Esta base se determinará en función del presupuesto de ejecución material visado por
el Colegio Oficial correspondiente cuando ello constituya un requisito preceptivo que como
mínimo, será igual al calculado conforme al valor medio de los Costes de Referencia de la
Edificación de la Consejería de Vivienda, Transportes e Infraestructuras de la Comunidad
de Madrid, vigentes en el momento de solicitud de la oportuna licencia. Cuando esto no re-
sulte factible, el presupuesto será el calculado por los Servicios Técnicos Municipales con-
forme a los citados costes”.

(...)
Artículo 4. Bonificaciones y deducciones.
(...)
5. En los supuestos previstos en los números 2, 3 y 4 anteriores, el beneficio fiscal

alcanzará exclusivamente la parte de cuota correspondiente a las construcciones, instalacio-
nes y obras destinadas estrictamente a dichos fines. Para gozar de la bonificación, se debe-
rá aportar por el interesado un desglose del presupuesto en el que se determine razonada-
mente el coste que supone la construcción, instalación u obra y será necesario que se solicite
por el sujeto pasivo antes del inicio de la construcción, instalación u obra y al tiempo de
presentar la solicitud de licencia municipal que autorice su realización.

(...)

DISPOSICIÓN FINAL

“Entrada en vigor

La presente modificación del artículo 3 y 4.5 de esta ordenanza fiscal, comenzará a re-
gir con efectos 1 de enero de 2025 y continuará vigente en tanto no se acuerde su modifi-
cación o derogación”.

Anexo I (sin contenido).
Anexo II (sin contenido).
3. La aprobación del acuerdo de imposición de la ordenanza y la aprobación provi-

sional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre bienes in-
muebles, quedando modificado el artículo siguiente como sigue:

Artículo 6. Gravamen.—1. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmue-
bles aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda fijado en el 0,5250 %.

No obstante, lo anterior y conforme a lo dispuesto en el artículo 72.4 del Real Decre-
to Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales, se aplicarán a los usos catastrales siguientes, los tipos
de gravamen diferenciados que se establecen a continuación:

USO CATASTRAL 
VALOR CATASTRAL TIPO GRAVAMEN 

UMBRAL DIFERENCIADO 

C.- COMERCIO 134.493,95 €  0,8489% 

1.081.109,63 €  0,9303% 

1.505.492,82 €  1,20% 

G.- HOTEL 3.061.242,55 €  0,8489% 

I.- INDUSTRIAL 710.467,91 €  0,8489% 

1.022.330,88 €  0,9303% 

1.944.957,44 €  1,20% 

O.- OFICINAS 452.421,35 €  0,8489% 

1.067.653,26 €  0,9303% 

1.512.123,25 €  1,20% 

Y.-SANITARIO 8.232.406,66 € 1,20% 
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A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior , estando fijados los umbrales en aten-
ción al 10 por 100 de los bienes inmuebles urbanos y en aras de velar por el estricto cum-
plimiento del mismo conforme señala el artículo 72.4 del Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo, la determinación exacta del umbral de valor para los usos catastrales que se
especifican se producirá, una vez cerrada la gestión censal del ímpuesto por la Dirección
General del Catastro para cada ejercicio anterior a la fecha de devengo y recibida la infor-
mación contenida en el padrón catastral, con el acto de aprobación de liquidación de la lis-
ta cobratoria de cada ejercicio.

2. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles aplicable a los bienes
de naturaleza rústica queda fijado en el 0,6454 %.

3. El tipo de gravamen del impuesto sobre bienes inmuebles aplicable a los bienes
inmuebles de características especiales queda fijado en 1,3 %.

DISPOSICIÓN FINAL

“Entrada en vigor

La presente modificación del artículo 6 de esta ordenanza fiscal, comenzará a regir con
efectos 1 de enero de 2025 y continuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o
derogación”.

4. La aprobación del acuerdo de imposición de la ordenanza y la aprobación provi-
sional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del del impuesto sobre vehícu-
los de tracción mecánica, quedando modificado el artículo siguiente como sigue:

Artículo 2. Beneficios fiscales.
(...)
“2. Una bonificación de hasta el 100 por 100 para los vehículos históricos, clasifica-

dos como tales por la normativa reguladora del régimen de este tipo de vehículos. Surtirá
efectos esta bonificación desde el período impositivo siguiente a aquel en que se produzca
la inscripción como tales en el Registro de la Jefatura Provincial de Tráfico”.

(...)

DISPOSICIÓN FINAL

“Entrada en vigor

La presente modificación del artículo 2 de esta ordenanza fiscal, comenzará a regir con
efectos 1 de enero de 2025 y continuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o
derogación”.

5. La aprobación del acuerdo de imposición de la ordenanza y la aprobación provi-
sional de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa de apertura de estableci-
mientos, quedando modificado el artículo siguiente como sigue:

Artículo 5. Base imponible.—“La base del tributo estará constituida por el importe
anual de la cuota del impuesto sobre Actividades Económicas atendiendo al epígrafe y su-
perficie, sin aplicar los coeficientes correctores, teniendo en cuenta además el presupuesto
de maquinaria e instalaciones que figuren en el proyecto cuando se trate de actividades ca-
lificadas conforme la normativa vigente”.

DISPOSICIÓN FINAL

“Entrada en vigor

La presente modificación del artículo 5 de esta ordenanza fiscal, comenzará a regir con
efectos 1 de enero de 2025 y continuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o
derogación”.

6. La aprobación del acuerdo de imposición de la ordenanza y la aprobación provi-
sional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por ocupación de te-
rrenos de uso público por mesas y sillas con finalidad lucrativa., quedando modificado el
artículo siguiente como sigue:
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Artículo 5. Devengo.—“1. La tasa se devenga cuando se inicie el uso privativo o el
aprovechamiento especial, independientemente de la obtención de la correspondiente auto-
rización o concesión.

2. Cuando se produzca el uso privativo o aprovechamiento especial, sin haberse so-
licitado la correspondiente licencia, el devengo de la tasa se entenderá producido desde el
inicio de la temporada, independientemente de la sanción que se produzca como conse-
cuencia de la apertura del preceptivo expediente sancionador.

3. En el caso de renovaciones automáticas previstas en la ordenanza reguladora de
las terrazas de veladores, quioscos de hostelería e instalaciones complementarias, el deven-
go se produce el 1 de enero de cada ejercicio”.

DISPOSICIÓN FINAL

“Entrada en vigor

La presente modificación del artículo 5 de esta Ordenanza Fiscal, comenzará a regir
con efectos 1 de enero de 2025 y continuará vigente en tanto no se acuerde su modificación
o derogación”.

7. Y dar traslado, en su caso, de esta aprobación provisional, a los Departamentos co-
rrespondientes a los efectos del cumplimiento de los requisitos de publicación, publicidad
y transparencia exigidos por la legislación vigente”.

Torrejón de Ardoz, a 23 de diciembre de 2024.—El concejal de Hacienda y Patrimo-
nio, P. D. D. A. de 5 de septiembre de 2023, Marcos López Álvarez.

(03/21.425/24)
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